Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

 «Средняя общеобразовательная  школа» с.Койгородок

(МБОУ «СОШ» с. Койгородок)

ЖУРНАЛ

РЕГИСТРАЦИИ ОПЕРАЦИЙ,
СВЯЗАННЫХ С ОБОРОТОМ ПРЕКУРСОРОВ
НАРКОТИЧЕСКИХ СРЕДСТВ И ПСИХОТРОПНЫХ ВЕЩЕСТВ
НА 2015/2016 УЧЕБНЫЙ ГОД
Ответственный за ведение и хранение журнала:
учитель химии МБОУ «СОШ» с.Койгородок

Кислицына Л.А.
Журнал хранится 10 лет

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

 «Средняя общеобразовательная  школа» с.Койгородок

(МБОУ «СОШ» с. Койгородок)

П Р И К А З

10 августа 2015 года                                                     №     -од

с.Койгородок

Об организации контроля за оборотом химических реактивов в МБОУ «СОШ» с. Койгородок в 2015/2016 учебном  году

    В соответствии с Федеральным законом от 08.01.1998г №3-ФЗ «О наркотических и психотропных веществах», постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в связи с необходимостью учета, контроля за хранением и расходованием прекурсоров в кабинете химии

приказываю:

1.Назначить Кислицыну Л.А., учителя химии, заведующего кабинетом химии, на 2015/2016 учебный год ответственным лицом, осуществляющим контроль  и учет за химическими реактивами, относящимися к прекурсорам наркотических веществ, находящихся в кабинете химии.

2.Кислицыной  Л.А., учителю химии, заведующему кабинетом химии:

2.1.Организовать контроль за оборотом химических реактивов, относящихся к прекурсорам наркотических веществ, в кабинете химии.

2.2.Продолжить вести журнал регистрации операций с химическими реактивами, относящимися к прекурсорам наркотических веществ, в котором фиксировать расход и приход этих веществ в ходе образовательной деятельности  в 2015/2016 учебном году.

2.3.Подготовить на начало 2015/2016  учебного года:

2.3.1. перечень:

2.3.1.1. химических веществ (прекурсоров), имеющихся в лаборантской кабинета химии;

2.3.1.2.демонстрационных и лабораторных опытов, практических работ по химии, при проведении которых используются прекурсоры;

2.4. Ограничить доступ в помещение (лаборантскую), где хранятся запасы прекурсоров.

3.Утвердить на начало 2015/2016 учебного года:

3.1.перечень:

3.1.1. химических веществ (прекурсоров), имеющихся в лаборантской кабинета химии согласно приложению 1;

3.1.2.демонстрационных и лабораторных опытов, практических работ по химии, при проведении которых используются прекурсоры согласно приложению 2.

3.2.состав комиссии по контролю за использованием и хранением прекурсоров в количестве 3 человек:

Чугаева Н.М., заместитель директора (АХР), председатель комиссии,

Кислицына Л.А., учитель химии, член комиссии,

Ушакова В.А., лаборант кабинета химии, член комиссии.

4.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ «СОШ» с.Койгородок                              Э.А.Кораева

Перечень химических веществ (прекурсоров), имеющихся в школьной химической лаборатории:

 -перманганат калия,

-серная кислота,

-соляная кислота.

Контроль за использованием химических реактивов (прекурсоров)
	Перечень реактивов
	Наличие на
01.09.2015
(в мл, г)
	Израсходовано на 15.06.2015
	Остаток на 15.06.2015
	Подпись

	Перманганат калия
	68 г

	Серная кислота
	2400 мл/1900г.

	Соляная кислота
	10000мл/6000г.

Учет расхода серной кислоты
Расчет расхода раствора серной кислоты (С% =5%)
для выполнения демонстрационных, практических и лабораторных работ по химии на учебный год
	Предмет
	Норма на учебное место
	Кол-во учебных мест
	Кол-во классов
	Общее кол-во учебных мест
	Число опытов с исп. кислоты
	Всего на учебный курс

	Неорганическая

химия

8 класс
	 10 мл
5%-ного раствора

5 мл
конц. 98%
	 26
	2
	51
	 3пр

11дем
	 44,5 мл конц

	Неорганическая химия

9 класс
	10 мл
5%-ного раствора

5 мл
конц. 98%
	 26
	2
	52
	 5 пр

17
	 73,5 мл конц

	Органическая химия

10 класс
	10 мл
5%-ного раствора

5 мл конц. 98%
	 15
	2
	 30
	 3пр

4дем
	 24,5 мл конц

	Общая химия

11 класс
	10 мл
5%-ного раствора

5 мл
конц. 98%
	 20
	2
	39
	 4 пр

12 дем
	 46 мл конц

Примечание: для приготовления «хромпика» - учесть дополнительно еще 0,1 кг серной концентрированной кислоты. (79 мл)
Учет расхода соляной кислоты
Расчет расхода раствора соляной кислоты (С%=5%)  для выполнения демонстрационных, практических и лабораторных работ по химии на учебный год
	Предмет
	Норма на учебное место
	Кол-во учебных мест
	Кол-во классов
	Общее кол-во учебных мест

/2 чел
	Число опытов с исп. кислоты
	Всего на учебный курс

	Неорганическая химия

8 класс
	 10 мл
5%-ного раствора

5 мл
конц. 36%
	 26
	2
	51
	 3пр
15дем
	 46,5 мл конц

	Неорганическая химия

9 класс
	 10 мл
5%-ного раствора

5 мл
конц. 36%
	 26
	2
	52
	 5 пр
23
	 77,5 мл конц

	Органическая химия

10 класс
	 10 мл
5%-ного раствора

5 мл
конц. 36%
	 15
	2
	 30

	Общая химия

11 класс

	 10 мл
5%-ного раствора

5 мл
конц. 36%
	 20
	2
	39
	 4 пр
12 дем
	 46 мл конц

Учет расхода перманганата калия
Расчет расхода  перманганата калия (г.) для выполнения демонстрационных, практических и лабораторных работ по химии на учебный год
	Предмет
	Норма на учебное место
	Кол-во учебных мест
	Кол-во классов
	Общее кол-во учебных мест

//2 чел.
	Число опытов с исп. кислоты
	Всего на учебный курс

	Неорганическая химия

8 класс
	 2г
	 26
	2
	51
	 1пр
2дем
	 52г+4г

	Неорганическая химия

9 класс

	 26
	2
	52

	Органическая химия

10 класс
	  0,01г.
	 15
	2
	 30
	 1пр
	 0,15г.

	Общая химия

11 класс

	 20
	2
	39

Расчет расхода прекурсоров проводится с учетом  норм расходования химических реактивов на проведение демонстрационных, лабораторных  опытов и практических работ

Нормы расхода химических реактивов на проведение демонстрационных, лабораторных опытов и практических работ [1, 2, 3]

	Реактив
	Норма расхода на демонстрационный эксперимент
	Норма расхода на учебное место при проведении практических работ  и лабораторных опытов

	Перманганат калия для растворов

Перманганат калия для получения кислорода
	0,01 г

5 г

	0,01 г (практическая работа «Получение этилена»)

2 г (практические работы «Получение кислорода», «Горение фосфора в кислороде»)

	Серная кислота
	10 мл 5%-ного раствора

5 мл конц. 98%
	5 мл 5%-ного раствора в 7-9 классах

5 мл 5%-ного раствора в 10-11 классах

	Соляная кислота
	10 мл 5%-ного раствора

5 мл конц. 36%
	5 мл 5%-ного раствора в 7-9 классах

5 мл 5%-ного раствора в 10-11 классах

	Ацетон
	10 мл
	5 мл

	Красный фосфор
	5 г
	2 г

Примечание: для приготовления «хромпика» - учесть дополнительно еще 0,1 кг серной концентрированной кислоты.